di comperare un doppio saio, che costasse più di venti soldi ,
e un saio

semplice che oltrepassasse il prezzo di dieci soldi; un rocchetto foderato,

che sovrapponevasi al saio, era fissato a non più di trenta soldi, se di pelo

di martora o di lontra; di dieci soldi, se di pelle di gatto (3). Ned era egli

meno sollecito di mantenere la semplicità del suo vestire abituale , riser-

bando i fastosi ornamenti nelle solenni occasioni. Nel che seguiva il co-

stume patrio dei Franchi. E cosi lo descrive lo storico Eginardo (4): Ad

corpus camisiam lineam et feminalibus lineis induebatur: deinde tunicam,

quae limbo serico ambiebalur, et tribialia : tum fasciolis crura, et pedes

calciamentis constringebat: et ex pellibus lutrinis thorace cotifecto, ìm-

meros ac pectus hieme muniebat. Sago veneto amictus, et gladio semper

acci/ictus, cuius capulus et baltheus aut aureus, aut argenteus erat: ali-

quoties et gemmato ense ittebatur: quod tamen non nisi in praecipuis

solemnitatibus, vel si quando exterarum gentium legati venissent, fa-

ciebat. Peregrina vero indumenta, quamvis pulcherrima, resptiebat, nec

unquam eis indui patiebatur: excepto quod Romae semel Adriano pon-

tiflce petente (et iierum Leone successore eius supplicante) longa tunica

et chlamyde amictus, et calceis Romano more formatis, induebatur. In

solemnitatibus veste auro texta, et calciamentis gemmatis, et fibula aurea

[\) Cod. cit., XIV, tit. X, 2-3.

{;>) Cod. cit., XIV, tit X, 4.

(3) Capilularia Reguni Frnncorum, I, 461: De emplionihus et vendilionibus
,
ut nullus prae-

sumat aliter vendere el emere sagellum meliorem dup'.um viginti solidis, et simplum cum decem solidis.

Reliquos vero minus. Roccum martrinum el lulrinum meliorem triginta solidis, sirmusinum meliorem

decem solidis. Et si aliquis amplius vendiderit aut empserit cojatur exsolvere in bannum solidos qua-

draginta, et ad illum qui hoc invenerit et eum exinde convicerit solidos viginti.

[Il) Vita et gesta Caroli Magni, cap. 23.
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sayum astringente : diademate quoque ex auro et gemmis nrnatus ince-

debal: aliis autem diebus habitus eius panim a communi ac plebeio

abhorrebat.

Né cortigiani, nò abati, né vescovi pigliavano esempio dall'imperatore;

sì per lo contrario, allora e poi, continuarono a gareggiare nella ricchezza

degli ornamenti, nella eleganza degli arredi, nelle raffinatezze della vita.

Al lusso privato tenne dietro il lusso pubblico, che si estese con Filippo li